

Svar på skriftligt spørgsmål SSS 448/2016 rd

Svar på skriftligt spørgsmål om saimenvikare

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spørgsmål SS 448/2016 rd undertecknat av riksdagsledamot Emma Kari /gröna:

Vilka åtgärder avser regeringen vidta för att stärka tillväxten av saimenvikarens bestånd och för att förbjuda farliga fiskeredskap i Saimen?

Som svar på detta spørgsmål anför jag följande:

I hotbedömningen som färdigställdes i början av 2016 kunde hotklassificeringen för saimenvikaren mildras. År 2010 bedömdes saimenvikaren vara i den högsta kategorin, akut hotad, nu bedöms den vara starkt hotad. Sålunda bedöms risken för utrotning ha minskat. Grunden till mildringen var tillväxten av beståndet till 320 individ som en följd av olika skyddsåtgärder, när antalet ännu på 2000-talet var klart under 300.

I år föddes 86 kutar, vilket är mera än någonsin under den över 30 år långa uppföljningen. Beståndet uppskattas ha ökat till 360 individ. En orsak till detta är att området där nätfiske begränsas på våren utvidgades 2010 och 2011 samt frivilligarbete med konstgjorda drivor. Ökningen av det observerade antalet kutar speciellt under de två senaste åren visar att dessa skyddsbeslut och -åtgärder har lyckats. Beståndet är dock fortfarande mycket litet och utsatt för en dödlighet som orsakas av olika faktorer, och man förhåller sig till skyddsåtgärderna med det allvar som situationen kräver.

Uppföljningen, vården och skyddet av saimenvikarens bestånd fortsätter genom ett omfattande samarbete i enlighet med skyddsstrategin och åtgärdsplanen för saimenvikaren. Arbetsgruppen för skyddet av saimenvikaren, som miljöministeriet tillsatt 2012, följer upp och främjar verkställande av strategin. Under hösten kommer den att lägga fram förslag om behovet att uppdatera strategin på basis av den första 5-årsperioden. Beståndets utveckling har tillsvidare följt linjdragningarna i strategin.

Klimatuppvärmningen är ett allvarligt hot mot saimenvikaren eftersom istäcket ligger på Saimen en kortare tid och förhållandena för uppkomsten av lämpliga stranddrivor för bon blir sämre. På varandra följande ogynnsamma vintrar kan orsaka en nedgång i beståndet. Sålunda är klimatuppvärmningen ett allvarligt hot mot att tillväxtn målet i saimenvikarens skyddsstrategi ska nås. De konstgjorda drivorna har minskat kutdödligheten som berott på bristen på naturliga drivor. De har byggts med omfattande frivilligarbete under ledning av Forststyrelsen. Satsningen på konstgjorda drivor kommer att fortsätta.

Svar på skriftligt spørgsmål SSS 448/2016 rd

Eftersom fiske varit den största enskilda faktorn som orsakat dödlighet bland saimenvikarna, har man redan länge försökt minska dödligheten som orsakats av fiskeredskap med fiskebegränsningar. Under de senaste decennierna har begränsningarna av fiske blivit strängare och områdena som omfattas av dem har ökat avsevärt.

De senaste fiskebegränsningarna trädde i kraft i våras med stöd av avtal eller statsrådets förordning. Begränsningsområdet ökade avsevärt som ett resultat av uppgifterna man fick om saimenvikarens bobygge. Det nya begränsningsområdet täcker 2557 km². Till det tidigare fogades ytterligare cirka 520 km² med förbud av fiske med nät och förbudet av farliga redskap året om med cirka 810 km². Innehållet i begränsningarna förblev i stort sett de samma med undantag av nät för siklöja, som tillåts 15.4.–30.6. när fiske med nät annars är förbjudet. Näten för siklöja uteslöts från begränsningarna eftersom endast några få individ har omkommit i dem under hela den tid som statistik förts.

Begränsningarna av fiske tillsammans med de övriga skyddsåtgärderna har gett resultat och saimenvikarbeståndet växer. De effektivare åtgärderna för begränsning av fiske har medverkat till att saimenvikarbeståndet under den senaste femårsperioden av uppföljning har utvecklats enligt målet som ställts i skyddsstrategin. Att denna utveckling fortgår ska tryggas också i framtiden.

Helsingfors 4.10.2016

Jordbruks- och miljöminister Kimmo Tiilikainen